
09/2012 čí
sl

o

11

st
ra

n
a

mezinárodní spolupráce

Eurostat – alma mater 

evropských statistiků

Eurostat (Statistical Offi  ce of the Eu-

ropean Communities) se vyvinul 

z tzv. Statistické služby Evropského 

společenství uhlí a oceli (European 

Coal and Steel Community), která 

vznikla v roce 1952 spolu s dalšími 

jedenácti útvary nového společen-

ství (od roku 1953 Statistická divi-

ze). Došlo k tomu v roce 1958 po 

založení Evropského hospodářského 

společenství, kdy bylo rozhodnuto 

zřídit společný statistický orgán pro 

všechna tři evropská společenství – 

Evropské společenství uhlí a oceli, 

Euratom a Evropské hospodářské 

společenství. Od roku 1959 pak úřad 

nese definitivní název Statistický 

úřad Evropských společenství. 

Kde ho najdete 

a kdo ho řídí? 

Sídlo Eurostatu se nachází v Lu-

cemburku. Poněkud překvapivě ne 

ve vlastní budově, ale v prostorách 

nad místním nákupním centrem. 

Jeden z vchodů do úřadu je tak 

přímo v přízemí nákupního centra 

a pozná se podle názvu „Commi-

ssion européenne“.

V čele Eurostatu stojí generální 

ředitel. Tuto funkci zastávalo od 

roku 1952 celkem jedenáct osob 

ze sedmi zemí. Prvním byl Rolf 

Wagenführ z Německa a zatím po-

sledním je Walter Radermacher, 

který shodou okolností pochází 

rovněž z Německa. 

Pokud jde o národnost, nejvíce 

generálních ředitelů bylo z Francie 

(4), pak již kromě zmíněných dvou 

Němců byli vždy jen po jednom 

z Dánska, Holandska, Itálie, Belgie 

a Rakouska. Většina z nich nezůstala 

v úřadu dlouho – s dvěma výjimka-

mi. První generální ředitel Eurosta-

tu Rolf Wagenführ vedl úřad 14 let 

(1952–1966). Absolutním rekord-

manem pak je Francouz Yves Fran-

chet, který stál v čele Eurostatu 16 let 

(1987–2003). 

Číslem dvě v hierarchii Euro-

statu je zástupce generálního ředi-

tele. Tento post zastává již od roku 

2004 bývalá předsedkyně Českého 

statistického úřadu Marie Bohatá. 

Kdo v něm pracuje?

Zajímavý je vývoj počtu pracovní-

ků Eurostatu. Zatímco statistickou 

službou se v roce 1952 zabývalo 

údajně pouhých sedm pracovní-

ků (tedy stejný počet, kolik má 

úřad dnes odborných ředitelství), 

v roce 2000 jich bylo již přes 600. 

Dnes Eurostat uvádí okolo 900 

pracovníků z téměř všech 27 člen-

ských zemí. Poměr statistiků a ne-

statistiků je přibližně půl na půl, 

přičemž statistiků je ta „větší po-

lovina“. Ženy tvoří 50 % pracov-

níků úřadu, 32 % statistiků a 28 % 

managementu. 

Hlavním úkolem Eurostatu je 

zpracovávat a publikovat srovna-

telná statistická data na evropské 

úrovni. Eurostat sám to na svých 

webových stránkách poeticky 

nazývá „comparing apples with 

apples“ (v češtině bychom řekli 

„nemíchat hrušky s jablky“). Data 

pro své statistické výstupy získává 

především od národních statistic-

kých institucí členských zemí, sám 

se sběrem dat nezabývá. 

Jakkoli název a jistá specifi ka prezentace Statistického úřadu Evropské unie vytvářejí 

dojem samostatné instituce, není tomu tak. Eurostat je ve skutečnosti „pouze“ 

jedním z více než třiceti generálních ředitelství Evropské komise. 

Petr Kolovecký

oddělení evropské integrace

Eurostat má sedm ředitelství (Directorate) označených písmeny A – G. 

Directorate A mající na starosti mj. mezinárodní spolupráci a Directora-

te B zahrnující „servisní“ útvary včetně IT řídí zástupkyně generálního 

ředitele. Pět statistických ředitelství (národní účty, vládní fi nance, od-

větvová a regionální statistika, sociální statistika a statistika podnikání) 

spadá přímo pod generálního ředitele Eurostatu. 

Ředitelství se dále člení na specializované útvary (Unit), kterých je 

v každém direktorátu nejčastěji šest.

Organizační členění Eurostatu

Hlavní vchod do Eurostatu v Lucemburku.


